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هویت شهر              شماره هشتم/ سال پنجم/ بهار و تابستان 1390             

محوربندی فضایی، سير تجلی وحدت در کثرت در معماری 
خانه های سنتی شوشتر  

)مطالعه موردی: خانه امين زاده و خانه گازر(*

      تاریخ   د        ریافت مقاله: 1396/12/01     تاریخ پذیرش نهایی: 1397/11/07

 چکید        ه
وحدت در هماهنگی و انســجام عالم کثرت به انحا مختلف در بناهای ارزشمند معماری ایرانی- اسلامی ازجمله خانه های سنتی 
ایرانی بروز داشته که از ویژگی های بارز آن می توان، به اصل محوربندی فضایی اشاره کرد که به طرق مختلف در معماری خانه های 

سنتی شوشتر نمایان گردیده است.
روش تحقیق این پژوهش ترکیبی اســت که با اســتفاده از رویکــرد کیفی و با به کارگیری روش تحلیــل محتوایی دربرگیرنده 
بن مایه های نظری اســلامی همچون اصل وحدت ها است. در حوزه دوم، معماری خانه های شوشتر مطابق با مبانی نظری پژوهش 
به صورت یک جدول مورد تحلیل قرار داده است. نتایج نشان می دهد که تک لایه بودن بنا به عنوان عامل گرمایی، از خصوصیات 
بارز محور اصلی خانه های شوشــتر بوده که ســبب گشته ایوان شدادی به عنوان یک فضا با عملکردهای گوناگون ازجمله، اقلیمی، 

زیستی و ارتباطی در راستای محور اصلی خانه مطرح گردد.

 واژه های کلید        ی
اصل وحدت، وحدت در کثرت، محوربندی فضایی، خانه های سنتی شوشتر.

 
*این مقاله برگرفته از درس مقطع دکتری زبان مشــترک معماری و ســایر هنرها نگارنده اول تحت راهنمایی نگارنده دوم اســت که در دانشگاه آزاد اسلامی 

واحد اهواز به پایان رسیده است.
Email: Ali_taghizadeh65@yahoo.com         )دانشجوی دکتری معماری، دانشگاه آزاد اسلامی، واحد اهواز، اهواز، ایران. )مسئول مکاتبات **
Email: Taghvaei@shariaty.ac.ir                                          .دانشیار دانشکده فنی حرفه ای دکتر شریعتی، واحد تهران، تهران، ایران ***

 

  مهندس علیرضا تقی زاده**، دکتر ویدا تقوایی***
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 مقدمه
یکی از گرایش های شاخص معماری ایرانی- اسلامی نمود وحدت در 
کثرت اســت که به وضوح می توانیم این مفاهیم را در خانه های سنتی 
در رابطه خاص بین جــزء و کل معنی کرد؛ یعنی در معماری ایرانی- 
اســلامی هر عنصر، فرم یا فضا، هم به صورت منفرد قابل درک اســت، 
هــم به صورت ترکیبی و مفهومی که نمود بارز آن در ســازمان فضایی 
خانه های ایرانی مشــهود است. بر این  اساس »شــکل گیری معماری 
مسلمین نیز از این اصـــل  اسـاسی  جدا نبوده و هدف کلیه آفرینش ها 
مقدم بر هر چیز خدمت به  تکیه گاه های  تـفکر بـرای ادراکـی پردامنه تر 
است و همین  امر  علت وجودی  و سبب هرگونه فرم، نمادگرایی و تمثیل  
است« )گنون، 1374، 49(. از عواملی که سبب ایجاد وحدت در نظام 
هستی است، ســازمان فضایی خانه های تاریخی است که بر این مبنا، 
»نظام فضایی معماری که ملهم از نقشــه پنهان نظام فضایی عالم بود، 
ویژگی سلسله مراتب مفهومی داشت. این ویژگی هم در مقیاس کلان، 
هــم در فضای معماری و هم در اجــزا و عناصر آن برای اجرای بهتر و 
اصولی تر مورداســتفاده قرار می گرفت. انواع این نظام شــامل مرکزی 
و محوری بود و ساختار ســه گانه جهت گیری، مرکزگرایی و محوریت 
عمودی به نمایش می گذاشــت« )تقوایــی، 1394(. فلامکی دو تعبیر 
ازآنچه در معنا و مفهوم محور فضایی درون یک خانه ایرانی- اســلامی 
وجود دارد را این گونه بیان می کند: »یکی از طریق قرینه سازی کالبدی 
و متکی بر اندازه ها و فاصله ها و تناسب هایی که در دو سمت خطی که 
می خواهند نمایانگر محوری یگانه باشــد و می تواند، آنچه به قید نظم 
در نقطه ای از راه به دســت می دهــد را در نقاطی دیگر نیز تکرار کند. 
دومی، نه بر اساس تقارن شکل ها که بر پایه تقارن معناها و مفهوم هایی 
که در دو ســمت خطــی یا راهی یگانه که عهــده دار نمایش مفهومی 
معماری است، به دست داده می شود« )فلامکی، 1391، 244-243(. 
در همین راســتا، نقره کار بر این باور است که »تمرکز آفرینی و ایجاد 
آرامش فضایی با محوربندی کردن فضاهای باز و نیمه باز و بسته انجام 
می گیرد. هســته های فضایی که برحسب شــأن فضایی و نوع عملکرد 
آنها در ســاختار هندسی بنا سامان می یابند« )نقره کار، 1387، 604(. 
بر ای باور، در بررســی خانه ها مسائل مهمی مطرح می شود که از میان 
آنهــا می توان به محوربنــدی فضایی و قرارگیــری فضاها بر روی آن، 
اشــاره نمود. ازاین رو مقاله بحث خود را در پاســخ به این پرســش ها 
طرح می نماید که »سیر از کثرت به وحدت به چه صورت در خانه های 
ســنتی تجلی پیدا می کند و چگونه محوربندی فضایی می تواند عاملی 
وحدت بخش در ســازمان فضایی خانه های ســنتی شوشــتر باشد؟«. 
این پژوهش در دو حوزه انجام شــده اســت، حوزه اول مباحث مربوط 
بن مایه هــای نظری اســلامی همچون اصل وحــدت را در برمی گیرد. 

حوزه دوم معیارها و شاخص های محوربندی فضایی در سازمان فضایی 
معماری خانه های شوشتر را شامل می شود. روش تحقیق این پژوهش 
ترکیبی اســت که با اســتفاده از رویکرد کیفی و با به کارگیری روش 
تحلیل محتوایی به تحلیل نظام مند متون و نوشــته ها پرداخته است. 
در این روش، مطالعات کتابخانه ای، ابزار گردآوری اطلاعات نظری بوده 
که بر این اســاس، مفاهیمی همچون محوربنــدی فضایی تجلی اصل 
وحدت به عنــوان بن مایه های نظری پژوهش مــورد تحلیل قرارگرفته 
است. در حوزه دوم، معماری خانه های شوشتر ازجمله خانه امین زاده 
و گازر مطابق بــا مبانی نظری پژوهش ازجملــه، محوربندی فضایی، 
به صورت یک جدول تبیین و مورد تحلیل قرارگرفته است. درعین حال 
از جداول، عکس ها و تصاویر گرافیکي و نمودارها نیز براي ارائه یافته ها 
استفاده می شود. در ادامه  مقاله  در ابـــتدا  به اصـل  وحدت پرداخته و 
ســاختار و انواع این اصل و نحوه تبلورش در معماری را موردبررســی 
قرار خواهیم داد. ســپس مفهوم سیر از کثرت به وحدت بررسی شده و 
در انتها به بازتاب این اصل در معماری  خانه های سنتی دوره قاجار در 

شهر شوشتر  پرداخته می شود.

 وحدت در اسلام
مفهوم وحدت را می توان در توحید جســت، توحیــد  از باب تفعیل، 
یا به مـــعنای تکثر در فـــعل است به معنای قرار دادن غایت  وحدت  
و نـــهایت بـــساطت و یا به معنای انتســاب  از  باب مفعول به  معنای  
نســبت  به وحدانیت )امام خمینی، 1380، 650(. وحدت آن است که 
مبدأ حصول کثرت شــود و وحدت چیزی اســت کــه در جهت واحد 
بودن قســمت پذیر نباشــد و این نیز تعریفی شــی ای به نفس باشد 
)الهی قمشــه ای، 1363، 20(. »چنین وحدتی در تمامی ابعاد زندگی 
امت اسلامی ریشه دارد )شریعتی، 1388، 255(. مفهوم وحدت مانند 
توحید، نخســت یک عمل ذهنی است که عبارت است از تجرید و القاء 
تشــخصات و خصوصیات یک حقیقت. وحدت همچون حقیقتی است 
مافوق امور مادی و تجرید شــده توســط ذهن و هیچ یک از خواص و 
کیفیات و کمیات و اشکال جهان عینی نمی توانند به آن راه پیدا کنند 
)جعفری، 1390، 110-109(. وحدت بخش بودن بدین معنی است که 
همــه اجزاء در پرتو یک هدف ویژه، جایــگاه و نقش و معنی و مفهوم 
پیدا کنند. در این صورت اســت که اجزای کثیر، نماد وحدت می شوند 

و وحدت از دل کثرت برمی آید.

 اصل وحدت به کثرت و کثرت به وحدت در اسلام
بر اســاس عرفان اســلامی وحدت در عین کثــرت و کثرت در عین 
وحدت عبارت اســت از: انحصار وجود در خداوند که از غایت وســعت 
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و احاطه، ســایر اشــیا را نیز در بردارد )بلخاری قهی، 1390، 21(. در 
کثرت طولي وجود، حقیقت با حفظ وحدت و بســاطت ذات، مراتب و 
درجات مختلفي پیدا می کند )رئیس سمیعی، 1384(. به طوری که این 
مراتب و درجات شــئوني از تجلیات همان حقیقت واحده می باشــند؛ 
مانند نــور که در عین وحدت داراي مراتب و درجات مختلفي اســت 
)صدرالمتالهین، 1353، 14(. ولي این طور نیســت که مرتبه شدید نور 
مرکــب از نور و چیز دیگري غیر از نور باشــد و یا آنکه مرتبه ضعیف 
نــور چیزي از حقیقت نور را فاقد باشــد، یا با ظلمــت که همان نبود 
نور اســت، آمیخته شده باشد )طباطبایی، 1379، 87(. عارف معتقد به 
تجلي یک حقیقت در عالم است، که به جلوات مختلف روي می نماید. 
این مراتب مبتني بر تجلي یک »بود« و نه علیت ذومراتب اســت. کل 
عالم از یک جلوه و کرشــمه او پیداشده است و همۀ کثرت ظاهري از 
لوازم همان وجود منبسط یا »حق مخلوق به« است )مطهری، 1369، 
129(. بدین صورت اســت که اثر هنرمند مســلمان دارای خصوصیات 
بارزی است که او را از تعلقات دنیوی آزادکرده و او را برای عروج مهیا 
می کند؛ که این عروج به وسیله وحدت امکان پذیر است. این وحدت وی 
را در ادامــه راه هدایت می کند، به صورتی که وحدت در آثار وی حضور 
یافته و زمینــه آن را فراهم می کند. پس هنرمند مســلمان با گذر از 
کثرت ها به وحدت نائل می آید )شکل 1(. بر این مبنا برای رسیدن به 
آرامش و وحدت در معماری ایرانی-اسلامی می توان از سازمان فضایی 
به عنوان عنصر وحدت بخش نام برد که رمز وحدت هســتی در سراسر 

کثرت مراتب وجود به حساب می آید.

نمود تجلی وحدت در کثرت در معماری ایرانی- اسلامی
از دیدگاه بورکـــهارت، هـــنر اســلامی، تجربه ای  زیبایی شناختی  و 
غیرشخصی  است از وحـــدت و کـــثرت های جهان که در این تجربه 
کلیه کثرت ها در حوزه ی  نظمی بدیع به وحدت تبدیل می شود. وحدت 

در معماری ایرانی-اســلامی در هارمونی و هماهنگی متجلی اســت. 
بورکهارت براین باور است که »معماری ایرانی-اسلامی به طرزی کامل 
دارای بسیاری مفاصل و ظرایف بندبند است بی آنکه لزوماً کاربردی باشد 
در مفهوم جدید اصطلاح« )بورکهارت، 1392، 163(. لذا برای ایرانیان 
وحدت بیــش از همه در هماهنگی متجلی اســت )گنون و همکاران، 
1386، 147(. ازنظر بورکهارت مقام وحدت در مرتبه صورت ها خودش 
را به مستقیم ترین وجه از حیث زیبایی ظاهر می سازد. به معنای دیگر 
وحــدت صور امتزاج نقوش به صورت واحد گویای وحدت الهی اســت 
که خود عین زیبایی اســت )بورکهارت، 1386، 165(. به عقیده نصر، 
وحدت در معماری قدسی اســلام به نحوی غیرمستقیم، حضور را در 
فضاهای معماری پر می کند و انســان را به عنوان جانشــین پروردگار 
مســتقیماً در پیشــگاه جلال احدیت قرار می دهد )نصر، 1375، 59(. 
این جملات دکتر نصر می رســاند که در این دیدگاه بین جمال الهی و 
کثرت هم تناظری برقرار است و به این ترتیب هم توجه به عالم وحدت 
و آنچــه مهم اســت حرکت از یک تجلی الهی به تجلی دیگر اوســت. 
از دیــدگاه بورکهارت، هنرمندی که بخواهد اندیشــه وحدت وجود را 
نمودار ســازد، ســه وســیله در اختیار دارد: »یکی هندسه که وحدت 
را در نظم فضایی جلوه گر می ســازد و دیگــری وزن که وحدت را در 
نظم دنیوی و نیز غیرمستقیم در فضا نمودار می سازد و سوم روشنایی 
)نور( که نســبت آن با شکل های قابل رؤیت مانند وجود مطلق است به 
موجودات محدود«)بورکهارت، 1392، 87( )شکل 2(. به سخنی دیگر 
این تناســب و نظم است که وحدت را در ابعاد گسترده متجلی ساخته 
و بانظم شگفت انگیزش هم زمان دو معنا را روایت می کند: »اولاً تجلی 
لایتناهــی وحدت )دقیقــاً به این دلیل که نظم خــود وحدت آفرین و 
وحدت نما است( در نظم هندسی خود را نمودار می سازد و ثانیاً تقارن 
و تناســب بی نظیری که کثرت را مبدل به وحدت می کند، چنانکه در 
وجود و حضور این قدر و توازن، خللی وارد شــود، قطعاً تمثال و نمودار

93

محوربندی فضایی، سیر تجلی وحدت در کثرت در معماری خانه های سنتی شوشتر  

شکل 1. تجلی سیر از کثرت به وحدت و بالعکس در نظام هستی.
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 وحدت نخواهد بود«)بلخاری قهی، 1390، 397( )شکل 3(.
بر این اســاس، این هندسه اســت که بر کلیت یک اثر معماری تأثیر 
می گذارد و می تواند سبب ایجاد سازمان دهی ساختاری و وحدت بصری 
شود. تجلی لایتناهی وحدت، در نظم هندسی نمود پیدا می کند و آنچه 
ســبب حرکت از کثرت به سوی وحدت می شــود، وجود قدر و توازن 
است. »حســن زاده آملی از آیه »انا کل شیء خلقنه بقدر«)حسن زاده 
آملــی، 1377، 594( به معنای ما هرچه آفریدیــم به اندازه )و بر وفق 
حکمــت و مصلحت( آفریدیم، نتیجه می گیــرد که خود کلمه خلق به 
معنای »ایجاد اندازه اســت«)حائری یزدی، 1360(. با گذری کوتاه در 
منابع قرآنی- اسلامی مشخص می شود که کلمات قدر، هندسه و اندازه 
معانی و مفاهیم یکسانی را متبادر می کنند )تقوایی، 1394، 69(. پس 
کلمه قدر همان هندسه مقدس است. بر این اساس، »هندسه منبعث از 
قدر الهی، با اســتقرار هر »چیز« در موضع درست خودش، تجلی واحد 
را بــه کثیر اندازه های ممکن پیوند می زند. اندازه هایی که نوعی صورت 
بخشــی و تعین موافق با شــرایط و ظرفیت های وجودی هر موجودی 
اســت. لذا، هندسه در معنای حد و اندازه هم عامل عدل خداوند و هم 

متجلی کننده کرم، وفور و فراوانی صور اشکال است« )تقوایی، 1385(
)شکل 4(.

 سازمان فضایی در معماری ایرانی- اسلامی
ســازمان فضایی معماری، یک نقشه پنهان معماری، در راستای نظم 
بخشــیدن به ســاختار کالبدی و غیر کالبدی معماری است )تقوایی، 
1394(. در ســازمان فضایی بــه تعریف، ترکیب و تمایــز فضا در بنا 
پرداخته می شــود و افراد از چگونگی حضــور در فضا آگاهی می یابند 
)حائری مازندرانی، 1388(. نگاه عرفانی اردلان به فضا که آن را دارای 
رکن باطنی می داند به جنبه هــای دیگر فضای معماری نیز نظر دارد. 
فضای کیفی که جای دهنده جســم انسان است مانند ظرفی است که 
ایــن فضا با عالم کیهانــی پیوند می خورد و دوعالــم کبیر و صغیر در 
آنجا به هم متصل می شــوند. با این نــگاه کیفی به فضا کاربردی کمی 
آن در جهت ایجاد یک فضای مثبت و زنده وار مشــخص می شــود. بر 
اساس این تعریف واژه شناســی فضای معماری اردلان شکل می گیرد: 
تداوم فضایی، فضای مواج، فضای مثبت، فضای بی مانع، ســازمان دهی 
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شکل 2. عوامل اثرگذار بر ساختار نظام فضایی معماری ایرانی- اسلامی، در جهت سیر از کثرت به وحدت در نظام عالم.
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مرکزگرایانه فضا و نظام های فضایــی )معماریان، 1384، 491(. بدین 
ترتیب، سازمان فضایی در معماری ایرانی- اسلامی، ارتباط چندجانبه 
فضاها با یکدیگر اســت. بر اساس چنین شــیوه ای از تعریف و ترکیب 
فضا، امکان تجربه های گوناگون برای حضور آدمی فراهم می شده است. 
بر این اســاس، اصل اساسی در سازمان فضایی در مقیاس خرد و کلان 
یکسان بوده و بر اســاس همین اصل، معماری و شهرسازی از وحدت 
و هماهنگی برخوردار بوده اند. تقوایی، ســاختار نظام فضایی در درک 
معماری ایرانی-اسلامی را این گونه تفسیر می کند: »ساختار نظام فضایی 
معماری، مبتنی بر ویژگی های این نظام فضایی به روابط، نســبت های 
کمی و کارکردهای مادی محدود نمی شــود. این نظام ساختاری را در 
معماری مطرح می کند که عملکردهای مختلف در آن تحقق می شود. 
حدود و هندسه ای که نظام فضای معماری شهودی را می سازد و از آن 
طریق به تمایزات می پردازد بر اســاس محدوده وجود انسان و ارتباط 
بی واســطش با جهان ماورا و نظام حاکم برجهان وجودی انسان شکل 
می گیرد. جهاتی که در نظام فضایی معماری ایرانی- اســلامی تبیین 
شده و در مقایسه با نظام عالم دارای ساختار »جهت گیری، مرکزگرایی

 و محوریت عمودی« است«)تقوایی، 1394، 173-172( )شکل 5(.
همان طور که در قسمت های قبل اشــاره شد، از عوامل گوناگونی در 
سازمان فضایی معماری ایرانی-اسلامی که سبب ایجاد وحدت در نظام 
هستی شــده و کثرت ها را به وحدت رهنمون می سازد را می توان به 
هندسه و تناسب، نور و رنگ، تزیینات و محوربندی فضایی نام برد. این 
عوامــل بر ایجاد وحدت بصری و ســیر از کثرت به وحدت در معماری 
ایرانی نقش بســزایی دارند که این عوامل در هماهنگی و انسجام عالم 
کثرت و در نظم و توازن انعکاس می یابد. حال با توجه به ســؤال اصلی 
این پژوهش، تأثیر محوربندی فضایی بر نحوه قرارگیری فضاهای اصلی 

در سازمان فضایی خانه های شوشتر موردبررسی قرار می گیرد.

اصل محوربندی فضایی نمود وحدت در سازمان فضایی خانه 
ایرانی- اسلامی

ســازمان فضایی به عنوان حلقه واســط وجه ملمــوس و غیرملموس 
معماری، ســازمان یافتگی و الگوی فضایی بوده اســت کــه واقعه ها و 
عملکردهایی که »هســت بودن« در آن تحقق می یافت را قابل حصول 

95

محوربندی فضایی، سیر تجلی وحدت در کثرت در معماری خانه های سنتی شوشتر  

شکل 3. معانی تناسب و نظم، که وحدت را در ابعاد گسترده متجلی ساخته است.

شکل 4. تجلی وجود به صورت هندسه منبعث از قدر الهی که هم عامل عدل خداوند و هم متجلی کننده کرم، وفور و فراوانی صور اشکال است. اشکال است.
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می کنــد. نظامی که بایدها و نبایدهای الگوهــای حرکت و زندگی را 
نیز فراهم می ســاخت. ایــن نظام چیزی فراتــر از عملکردگرایی را به 
ذهن متبادر می ســازد. ســازمان فضایی معماری ایرانی اسلامی که با 
برداشت و الگوپذیری از ســاخت و نظام فضایی عالم شکل می گرفت، 
انواع و ســاختاری سه گانه داشته اســت. انواع آن شامل، سلسله مراتب 
مفهومی، مرکزی و محوربندی بوده است. نظام فضایی محوری، شامل 
نظام فضایی است که در آن فضاهایی در اطراف یک محور افقی شکل 
پذیرفته اند. »منظور از محــور فضایی، خطی ذهنی بین دونقطه یا دو 
عملکرد اســت. محورها دارای دو ویژگی باارزش هستند: یکی خطی و 
دیگری دارای بعد هســتند. ویژگی دیگر آنها جهت دار بودن آنهاست. 
محورهــا همواره در امتدادی مشــخص جهتی به وجود می آورند که و 
همه چیز را به آن ســمت فرامی خوانند. مســیر حرکــت، جهت و نگاه 
انسان در بنا همواره تحت تأثیر این دو ویژگی باارزش قرار می گیرد«) 
نوایی و حاجی قاســمی، 1390، 60(. این معیارها به طور کامل تجلی 
تبلور اصل وحدت می باشــند و ناظر به اتصال، پیوســتگی بساطت و 
یکرنگی هســتند. در نظر گرفتن مفهوم فضای مثبــت ما را به اصلی 
رهنمون می ســازد که بسیاری از محققان آن را ذکر کرده اند؛ بنابراین، 
»حضور همیشــگی یک محور ارجح- از نقطه ورود تا رسیدن به قلب 
و قطب بنا- احســاس می شــود. این محور هم بار ذهنــی دارد و نیز 
بر موجودیت های کالبدی و ســاختاری متکی است« )فلامکی، 1391، 
235(. بر این مبنا، فضاها در محور فضایی خانه های ایرانی- اســلامی، 
هر یک به کاربری تعریف شده ای اختصاص می یابند و حرکت در درون 
این فضاها و دیدهای مختلف در این محور، ســبب بار معنایی خاصی 
می شــوند و احساســی خاص را برانگیزند. همچنین به واسطه ترکیب 
و بســط کاربری های یکســان با اندازه های متفاوت، سبب شکل گیری 
کاربری هــای ثانوی و فرعی می شــود که محور اصلی یــا فرعی را از 
خشکی و یکنواختی می کاهد و سبب ایجاد تنوع و افزایش حس تعلق 

به فضاهای مختلف در دو سوی این محورها می گردد.

 چهارچوب نظــری تحلیل نقش محور در ســازمان 
فضایی خانه های ســنتی شوشــتر )خانه امین زاده و 

خانه گازر(
پــس از پی جویی موضــوع و تحلیل کتابخانــه ای بن مایه های نظری 
موجود درزمینۀ وحدت در هنر و معماری اســلامی و اصل محوربندی 
فضایی به اهمیت و نقش محور در ســازمان فضایی معماری ســنتی 
ایرانی دســت یافتیم. به گونه ای که در بناهای دوران اســلامی، رعایت 
محورهای فضایی، اقلیم )جهت مــادی(، جایگزینی فضاهای اصلی بر 
روی محورهــای اصلی و قبله به عنوان )جهت و مرکز کانونی اســلام(، 
چارچوب اصلی سازمان فضایی بناهای ایرانی-اسلامی ازجمله خانه های 
سنتی را تشکیل می دهد. علی ایحال با تکیه بر این بن مایه های نظری 
و بر اســاس مؤلفه های مستخرج، به بررســی و تحلیل خانه های امین 
زاده و گازر شوشــتر در چارچوب نظری فوق پرداخته می شــود. این 

چهارچوب نظری در شکل 6، قابل بررسی و بیان هستند.
در معماری سنتی شوشتر، فضاهای واحد مسکونی در کنار هم چیده 
می شوند و بر ترتیب قرارگیری آنها نظام خاصی حاکم است که ناشی از 
شیوه زیست، نحوه معیشت و تولید، سازگار ساختن فضای مسکونی با 
اقلیم و موقعیت و ابعاد زمین است. »بدین صورت، مصالح مشابه، تبعیت 
از نظام ساخت و سازمان دهی همسان، الگوهای یکسان در نماها و انواع 
فضاهای واحد مســکونی، وحدتی را بین مجموعه واحدهای مسکونی 
پدیدی می آورد. بدین سان در یک مجموعه در عین وحدت، کثرت و در 
عین کثرت وحدت شکلی پدید می آید«)اهری و امینی جدید، 1371، 
16(. همچنین از دیگر ویژگی های شهر شوشتر، تأثیر خصوصیات آب 
و هوایی شهر در شــکل گیری بومی آن است. عامل گرمایی مهم ترین 
و مؤثرترین عامل در شــکل گیری ساختمان های مسکونی شوشتر که 
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شکل 5. بررسی ساختار نظام فضایی معماری ایرانی- اسلامی با بهره گیری از الگوی نظام عالم
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به گونه های مختلف ازجمله ضخامت دیوار در قالب یک عایق حرارتی 
که جزء عملکرد احساســی و زیباشناختی، راه حلی برای ایجاد سایه بر 
دیوارهای بنا اســت، همه عناصری مؤثــر در مقابله با عامل گرمایی و 
ســازنده مجموعه های مسکونی در شوشتر اســت؛ بنابراین با توجه به 
آنچه گفته شــد می توان به تحلیل و بررســی نقش محور در سازمان 
فضایی خانه های ســنتی شوشــتر ازجمله خانه امین زاده و خانه گازر 

پرداخت.

محور اقليمی )محور اصلی بنا در راستای جهت اقليمی(
معمار سنتی، با توجه به شناخت وضعیت دشوار آب و هوایی و عناصر 
محیطی، به جهت مناسب اقلیمی توجه نموده است. خانه های ایرانی-

اسلامی به گونه ای طراحی شده اند که در هر فصل و حتی در هر ساعت 
از روز می تــوان گوشــه ای از خانه را یافت که در آن طبیعت ســخت 
بیرون تبدیل به آرامش و آســایش جســمی درون خانه گردیده باشد 
»یکی از موارد همســاز با طبیعت و اقلیم، شگردهای اقلیمی-همچون 
جهت گیری صحیح ســاختمان اســت که می تواند در بســیاری موارد 
صرفه جویی قابل ملاحظه ای به همراه داشــته باشــد«)طاهباز، 1392، 
67(؛ بنابرایــن، جهت گیری، مختصات فضایی عینی و کرامند بنا را به 
مختصات ناکرامند آن می رســاند. این ساختار با تعیین خطوط مقسم 
فضاها و مکان ها، نه فقط در شــهر بلکه در مــدارس، خانه ها و... بلکه 

هر جزء فضــای آن را به مختصات متعالی آن متصل می ســازد. پس 
می توان این گونه بیان نمود که یکی از ویژگی ها خانه های سنتی، شیوه 
جهت یابی فضایی آن است که معماران سنتی به آن »رون« می گفتند. 
این شیوه به همراه »ســازمان فضایی خانه سبب می گردید که فضاها 
در مقابله با ســرما و گرما بر روی محورهای بنا جانمایی شوند. حیاط 
به عنــوان مهم ترین عامل تهویه هوا محســوب و فضاهای اصلی در دو 
سوی محور حیاط سازمان دهی می شدند«)حائری مازندرانی، 1385(. 
معماران ایرانی به این نکته دســت یافته بودند که فضاهای پشــت به 
آفتــاب و رو به آفتاب باید در دو ســوی محور اصلی بنــا قرار گیرند. 
هم زمان سعی نمودند این محور اصلی را با سوی قبله هماهنگ کنند. 
محور اصلی هندسی بنا محوری است که باشندگان را به خانه خدایشان 
پیوند می داده اســت )معماریان، 1384، 40(. لذا، برای پاسخگویی به 
نیازهای اقلیمی در شوشتر، اســتقرار فضاهای نیمه باز در قسمت های 
مختلف حیاط و قرارگیری بخش اصلی ســاختمان رو به شمال امکان 
بیشــترین میزان ســایه فراهم و از جذب گرمای تابشــی در ایام گرم 
جلوگیری می کند. با بررسی در بناهای بافت سنتی شوشتر درمی یابیم 
که جهت غالب بناها 25 تا 35 درجه چرخش نسبت به محور شمال و 
کشــیدگی با در راستای شمال شرقی- جنوب غربی با تناسبات ایوان، 

طول به عرض 2 است )جدول 1(.
در محور اصلی بناها در شوشــتر دو گونه فضای اقلیمی قرار داشــته 
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جهت کشيدگی و زاویه چرخش ایوان شدادی نسبت به محور شمال

محور طولی ایوان عمود بر ضلع 
مجاور حیاط و واقع شدن در عمق، 

در راستای محور طولی بنا

طول به عرض ایوان زاویه چرخش جهت قرارگيری خانه

2 46 جنوب غربی امين زاده

2 52 جنوب غربی گازر

شکل 6. مؤلفه های تحلیل محور فضایی در سازمان فضایی خانه های سنتی شوشتر

جدول 1. جهت کشیدگی و زاویه چرخش ایوان در خانه امین زاده و گازر
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که شــامل ایوان شدادی1 و سکو است. در این خانه ها، در اغلب موارد 
ایوان رو به شــمال شرق و یا شمال غرب در نظر گرفته مي شود و این 
بهترین جهت براي اســتفاده از فضاي ایوان در فصول گرم است. برای 
اینکه ایوان و فضاهای داخلی خنک تر باشــند، محور طولی فضا عمود 
بر ضلع مجاور حیاط اســت؛ یعنی فضاها عمق بیشتری داشتند. ایوان 
شــدادی در این خانه ها از فضاهای اصلی عملکردی و به ویژه در فصل 
گرما اســت و شامل کاربری های زیر می شــود:  خواب شبانه، کارخانه، 
پذیرایی از مهمان، صرف شــام و صبحانه، فضای عبور و ارتباط مابین 
اتاق ها،  اســتفاده از چشم انداز به حیاط و آسمان. ایوان و سکو در خانه 
امین زاده رو به شــمال شرقی است که از یک سمت دید و منظری به 
سمت حیاط و سکو و از سمت دیگر دید مناسبی به حیاط پشتی دارد؛ 
که وجود بازشــو در دو طرف جهت تهویه اقلیمی کاملًا مناسب است. 
همچنین ایوان و ســکو در خانه گازر نیز در جبهه جنوب غربی و رو به 
شمال شرقی و پشت به آفتاب جنوب است )شکل 7 و 8( و )شکل 9(.

بنابراین می توان نتیجه گرفت که در خانه های شوشــتر از رون راسته 
)شمال شرقی- جنوب غربی( اســتفاده می شده است. بدین سبب در 
مسکن سنتی شوشــتر علاوه بر اینکه توجه به اقلیم و طبیعت اطراف 
وجود دارد به اعتقادات و باورها هم توجه داشــته و آســایش و آرامش 
اصلی را در دین و در معنی مستتر می داند. ضمناً ازلحاظ فضایی، علاوه 
بر موارد ذکرشده ایوان باعث ایجاد تنوع فضایی، تجربه خاص زیستی، 
خوانایی، تشخیص و تشخص خانه، تمایز و درعین حال پیوستگی درون 

و برون می گردد.

سلسله مراتب فضایی در محوربندی بنا
یکی از ویژگی های محور فضایی در معماری ایرانی نظام سلسله مراتب 
است که فضاها را بر اساس اهمیت در کنار یکدیگر قرار می دهند. دکتر 
نصر دراین باره چنین بیان می دارد: »نقش علوم جهان شناختی اسلامی 
در جای دادن انســان در سلسله مراتب کیهانی از طریق آن جنبه های 
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شکل 7. الگوی ایوان شدادی به عنوان فضای اقلیمی در محور اصلی خانه امین زاده
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شکل 8. الگوی ایوان شدادی به عنوان فضای اقلیمی در محور اصلی خانه گازر.

شکل 9. برش طولی از حیاط مرکزی خانه گازر و نمایش فضاهای اقلیمی آن در سطوح مختلف
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این علوم صورت می گیرد که با ساختمان سلسله مراتبی جهان و انسان 
و تناظرها و روابط طرفینی آنها ســروکار دارد که همه آنها اشــاره به 
حقیقتی است که در ماورای سلسله مراتب جهان کبیر و در مرکز جهان 
صغیر جایگزین اســت. از طریق تحقیق و مطالعه و ســرانجام آزمودن 
این سلســله مراتب است که انسان از منزلگاه زمینی خود که این علوم 
ازآنجا آغاز می شــود و به عرش روحانی صعود می کند« )نصر، 1379(. 
این اصل، اصل بنیادینی اســت که تجلــی آن را در مراتب خلقت نیز 
می توان مشــاهده کرد )نقی زاده، 1382، 58(. ویژگی سلســله مراتب 
خلقت در پنج حضرت توسط بسیاری از اندیشمندان با سیر از والاترین 
به پست ترین در قوس نزولی و مسیر عکسش در قوس صعودی، الگوی 
طراحی در نظام معماری و شهرسازی اسلامی قرارگرفته است )تقوایی، 
1386، 49(. ملاصدرا نیز این مراتب را در سه مرتبه محسوس، متخیل 
و معقول دســته بندی کرده اســت )ندیمی، 1378(. سلســله مراتبی 
کــه معماری و شهرســازی ایرانی از آن تبعیــت می کند که برآمده از 
دل عرفان و ســنت اسلامی است سلســله مراتبی که یادآور سه اصل 
شــریعت و طریقت و حقیقت اســت و می توان آن را با عنوان اتصال و 
انتقال و وصول یادکرد. همان گونــه که اردلان در این رابطه می گوید: 
کاربرد اصل سلســله مراتب در معماری سنتی ما، در حوزه های مختلف 
در معمــاری همانند سلســله مراتب فضایی و در شهرســازی همانند 

سلسله مراتب عملکردی عبوری محله ای و منطقه ای سبب شکل گیری 
چنان ســاختارهای کالبدی فضایی گشــته اســت که مهم ترین ثمره 
آن محرمیــت، شــکل گیری حریم های فضایی و تفکیــک قلمروهای 
متفاوت باوجود پیوســتگی فضایی است که اردلان از آن تحت عنوان 
سلسله مراتب هم بندی های فضایی نام می برد )اردلان و بختیار، 1380( 
و همین سلســله مراتب را در قالب و کالبد خانه هــای ایرانی به عنوان 
جزئی از معماری ایرانی می توان مشاهده نمود؛ بنابراین از خصوصیات 
محور در خانه های شوشــتر، اهمیت سلسله مراتب دسترسی است که 
نقش بســیار مهمی در تعریف اجــزا و کل مجموعه ایفا نموده و به آن 
هویت می بخشد. در خانه های امین زاده و گازر، ارتباط حیاط با فضای 
ســکو از طریق چند پله صورت می گیرد و ایوان، ازنظر سلســله مراتب 
دسترســی، در لایه دوم بعد از حیاط قــرار دارد که خود نقش فضای 
بینابین را بازی می کند )شکل 10 و 12(. همچنین از سکو نیز می توان 
به صورت مســتقیم به اتاق ها راه یافت. الگوی سلسله مراتب دسترسی 
در ایــن خانه ها را می توان به دو صــورت )فضای باز، فضای باز، فضای 
نیمه باز، فضای بسته( و )فضای باز، فضای باز و فضای بسته( بیان نمود. 
در خانه های مذکور، دسترسی به اتاق ها از طریق ایوان )فضای نیمه باز( 
یا ســکو )فضای باز( صورت می گیرد. درعین حال حدفاصل بین اتاق و 
ایوان با حیاط، سکو به عنوان فضای باز قرار می گیرد. سکو نیز به وسیله 
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شکل 10. نحوه قرارگیری ایوان به عنوان فضای اصلی در محورهای اصلی و غلام گردش در محور فرعی- پلان خانه امین زاده
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شکل 12. قرارگیری ایوان شدادی به عنوان فضای اصلی در محور اصلی و نمایش اتاق و ورودی در محور فرعی خانه گازر

شکل 11. نمایش سلسله مراتب دسترسی در محورهای اصلی و فرعی خانه امین زاده 

شکل 13. نمایش سلسله مراتب دسترسی در محورهای اصلی و فرعی- پلان خانه گازر.
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چند پله در ارتباط مســتقیم با حیاط است که حدفاصل دو فضای باز، 
پله جهت آماده شــدن و رفتن به فضایی دیگر قرار می گیرد )شکل 11 

و 13( )جدول 2(.

جای گيری فضاهای اصلــی و فرعی بر روی محورهای اصلی و 
فرعی

در مســکن سنتی فضاهای زندگی بر اســاس قدر و اندازه و به تناسب 
زندگــی کــه در آن رخ می دهد، در اطــراف حیــاط قرارگرفته اند. بر 
روی محــور اصلی دانه هایی که زندگی جمعــی و خانوادگی )از قبیل 
اجتماعات اهالی خانه یــا میهمانان( در آن رخ می دهد، قرار می گیرد؛ 
بنابراین، تقســیمات درونی فضا به طور ذهنی بر اساس دو محور عمود 
بر هم مشــخص می گردد و مکان قرارگیری افراد روی محورها و یا دو 
طرف محور به تناسب احترام و ســن افراد مشخص می شود همچنین 
این ترتیب و اولویت بندی در هنگام خواب و قرارگیری اطراف ســفره 
هم رعایت می گردد.»نظام فضاهایی محوری در اطراف یک محور افقی 
شــکل پذیرفته اســت. در نظام فضایی محوری، مرکــز چون نقطه ای 
متحرک و پویا، در مسیری مشــخص حرکت می کند و مجموعه ای از 
فضاها یا مراکز مختلف را در امتداد خود انســجام می بخشد«)تقوایی، 
1394(. در شوشــتر، فضاها بر اساس محورهای ترکیبی، تشکیل یافته 
از دو محور عمود بر هم سازمان دهی شده است. محور اول، محور اصلی 
طولی اســت که به صورت عمود بر جبهه اصلی حیاط مرکزی و فضای 

ایوان یا ســکو قرار دارد. در مسکن سنتی شوشتر محور اصلی را عمدتاً 
فضاهای نیمه باز )ایوان شدادی و سکو( تشکیل می دهند. طور مثال در 
خانه امین زاده و خانه گازر، در محور اصلی، هم ســکو و هم ایوان قرار 
دارد که به عنوان یک فضای زندگی در روز و شب جایگاه ویژه ای دارد. 
سکو در این خانه ها، به دلیل اختلاف سطحی که نسبت به حیاط دارد 
از دید و منظر مناســب نسبت به حیاط برخوردار است. از ویژگی بارز 
ســکوها عدم مسقف بودن آنهاست. ضمناً ابعاد این فضا به حدي است 
که یک خانواده می توانند در آن بنشینند و منظر حیاط را تماشا کنند 
و در شــب های بهار و تابستان در آن بخوابند و آسمان را نظاره کنند. 
همان طور که گفته شــد، علاوه بر وجود سکو، ایوان نیز در محور اصلی 
خانه قرار دارد که در آن ایوان در عمق قرارگرفته و ضلع بزرگ تر ایوان 
عمود بر حیاط باشــد و ضلع کوچک تر مجاور آن، به این ترتیب قسمت 
عقب ایوان در عمق واقع شده و خنک تر بوده تا شرایط اقلیمی مناسبی 

را جهت استفاده ساکنین مهیا نماید )شکل 14 و 15(.
دومیــن محور عرضی، مــوازی با نمــای فرعی اســت و به طورکلی 
ورودی های اتــاق در امتداد این محور قــرار دارد. این محور و فضای 
موازی با آن، اهمیت کمتری نســبت به محور طولــی دارد. در محور 
عرضی نیز در ابتدا و انتهای این محور فضاها بااهمیت کمتر نســبت به 
محور اصلی بنا همچون اتاق قرار دارد. خانه امین زاده، شامل دو محور 
عرضی اســت، محور اول که در دو سوی آن فضای واسطه ای )ایوانچه( 
که نقش راهرو را نیز بر عهده دارد و در ارتباط مســتقیم با فضای سکو 
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تجلی سلسله مراتب دسترسی

حياطهشتیجلوخانمحيط پيرامون

توسط  بنا  جداسازی 
دیوارهای اطراف.

عقب نشینی بنا نسبت به معبر؛

ایجاد فضای مکث و قلمرو؛

به عنوان  )ایوان  نیمه باز  فضای 
عمومی-  -نیمه  ورودی(  درگاه 

نیمه خصوصی.

)سلسله مراتب،  مکث  فضای  ایجاد 
محرمیت(؛

اول  به طبقه  رفتن  پله جهت  قرارگیری 
)مهمان(؛

حالتي خوش آمد گو و آرامش بخشی؛

عدم شفافیت؛

 واسطه ای میان دنیای بیرون و درون.

اطراف  دیوارهای  به وسیله  بنا  جداسازی 
)درون گرایی(؛

ارتباط بصری و فیزیکی داخل و خارج و درنتیجه 
تقویت اصل شفافیت و سیالیت؛

ایجاد حریمی امن برای خانواده؛

پیرامون  فضاهای  با  واسط  فضایی  به عنوان  حیاط 
خویش.

اتاقایوانسکوپله

آماده شدن جهت ورود 
به سکو.

دید مناسب به حیاط؛

اختلاف ارتفاع نسبت به حیاط.

درون  و  )طبیعت(  بیرون  واسط  حلقه 
)اتاق(؛

در ارتباط مستقیم با سکو و اتاق.

خلوت؛

ارتباط  در  و  ایوان  و  حیاط  به  نسبت  خصوصی تر 
مستقیم با سکو و ایوان.

جدول 2. تجلی سلسله مراتب دسترسی در خانه های سنتی شوشتر
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اســت. محور دوم نیز در دو ســوی حیاط قرار دارد که شــامل فضای 
زیســتی )اتاق( است. لازم به ذکر اســت که فضای مهمان در امتداد 
همین محور و در بالاخانه )طبقه اول( شکل گرفته که دسترسی به آن، 
از طریق راه پله هشــتی ورودی، امکان پذیر است. لازم به ذکر است که 
محــور عرضی در خانه گازر نیز همانند خانه امین زاده، در دو ســوی 

حیاط و شامل فضای زیستی )اتاق( است )شکل 17 و 16(.

جای گيری فضــای غلام گردش2)غلوم گرنش( در دو ســوی 
محورهای اصلی و فرعی

تفکر بینابینی ابتدا از اعتقاد به سلســله مراتبی بودن جهان هستی و 
سپس، وجود حلقه های واسط میان مراتب مختلف سرچشمه می گیرد. 
در معماری ایرانی، »فضای بینابینی نیمه باز را می توان فضایی دانست 
که هم به لحاظ صوری و هم مفهومی نقطه گذار از زمین به آســمان
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شکل 14. نمایش فضاهای اصلی بر روی محور اصلی - پلان و تصویر خانه امین زاده شوشتر

شکل 15. نمایش فضاهای اصلی بر روی محور اصلی - پلان خانه گازر شوشتر
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شکل 16. نمایش فضاهای فرعی بر روی محور فرعی - پلان خانه امین زاده شوشتر

شکل 17. نمایش فضاهای فرعی بر روی محور فرعی - پلان خانه گازر شوشتر
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 است«)اردلان و بختیار، 1380(. در خانه های شوشتر اتاق ها و ایوان ها 
غالباً در مجاورت هم قــرار می گیرند. در این خانه ها بین اتاق و ایوان، 
فضای ارتباطی )غلام گردش( قرار داشــته که در ســیر تحول مسکن 
حذف شــده و اتاق ها و ایوان مجاور هم شــده اند. در خانه های گازر و 
امین زاده دسترســی به اتاق ها از طریق ایوان صورت می گیرد و بدین 
ترتیب ایوان هم خاصیتی ارتباطی دارد و هم خاصیتی زیستی. با توجه 
به مطالب ذکرشــده، درب ورودی به اتاق ها به فضای ایوان باز می شود 
که در مواقع برگزاري مراســم بزرگ، امکان ترکیب این فضاها با ایوان 
به عنوان یــک فضاي مرکزي وجود دارد؛ که ایــن خود، عاملی جهت 
بســط فضایی می گردد. ضمناً دو ایوانچه )غلام گردش( در دو ســوی 
محــور عرضی خانــه امین زاده، ارتباط با فضای اتــاق و انبار را فراهم 

می کند )شکل 18(.

بــر این اســاس می توان، فضــای غلام گردش در خانه های شوشــتر 
را در ســه قالب دســته بندی کرد: ویژگی های کالبــدی، کارکردی - 
ارتباطــی و معنایی. به طور مثــال، ایوان خانه های امیــن زاده و گازر 
هم به وســیله عناصر و اجــزاء، دلالت بر تعیین مرزهــا دارد و فضایی 
را محصــور می کند، هم فضایی اســت واســط میان اتاق و ســکو که 
امــکان ارتباط و اتصال با بیــرون را فراهم می کنــد و هم درون آن، 
کانــون تمرکز معنا می شــود. پس این فضا، به عنــوان تفکیک کننده، 
ارتباط دهنده، اتصال دهنده از طریق حوزه انتقالی در ســازمان فضایی 
دخالــت می کند. این تأثیــر از طریق تعیین اجزاء و عناصر ســازنده، 
الگــوی ارتباط و نظــم حاکم بر روابط در قالب برخی اصول ســازمان 
دهنــده ازجمله سلســله مراتب فضایی انجام می پذیرد )شــکل 19(.
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شکل 18. الگوی غلام گردش و ایوان به عنوان فضای ارتباطی- سمت راست: پلان خانه امین زاده، سمت چپ: پلان خانه گازر

شکل 19. مدل پیشنهادی شده عوامل تأثیرگذار بر ایوان در خانه های شوشتر
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 نتیجه گیری
سازمان دهی فضایی خانه های ایرانی-اسلامی ارتباط چندجانبه فضاها 
با یکدیگر اســت. بر اســاس چنین شــیوه ای از تعریف و ترکیب فضا، 
امکان تجربه های گوناگون برای حضور آدمی فراهم می شــده اســت. 
اصل وحدت مهم ترین اصل در معماری ایرانی- اســلامی است که آن 
را می توان بازتاب تولید وحدت در ســازمان فضایی خانه های ســنتی 
دانست. این اصل دربرگیرنده سلسله مراتب فضایی، محوربندی فضایی 
)مذهبی و اقلیمی( و هندسه فضایی است که سبب آفرینش وحدت در 
سازمان فضایی خانه های سنتی ازجمله خانه های شوشتر می گردد. در 
این راستا برای رسیدن به نظم فضایی، با کمک محورهای افقی )طولی 
و عرضی( ســبب ایجاد دو وجه )مادی و معنــوی( می گردد. می توان 
این گونه بیان کرد که هر فضایی که به وجود آید باید از وحدت فضایی 
و هماهنگی اجزاء مطابق با دو وجه مذکور پدید آمده باشد )شکل 20(.

در سازمان فضایی این خانه ها، دو محور عمود بر هم در حیاط، عامل 
اصلــی جای گیری عناصر اطراف نســبت به آن اســت. در این خانه ها 
معمولاً محور شــمال شرقی به جنب غربی )در راستای محور اقلیمی( 
مهم ترین محور اســت و اصلی ترین فضا )ایوان( در راستای این محور 
و اتاق ها در طرفین ایوان جای گرفته اند. بدین ســبب، عامل گرمایی 
یکی از عوامل شکل گیری فضاها در سازمان فضایی خانه های شوشتر 

است که سبب گشته در محور اصلی بنا گوناگونی فضاهای اقلیمی که 
در ارتباط مســتقیم با طبیعت )حیاط و سکو( و در ارتباط غیرمستقیم 
با طبیعت )ایوان( باشــند، به وجود آید. با توجه به این نکته، می توان 
این گونه بیان کرد که اقلیــم، )تک لایه بودن بنا جهت کوران طبیعی 
هوا( از خصوصیات بارز محور اصلی خانه های شوشــتر بوده که ســبب 
گشته ایوان به عنوان یک فضا با عملکردهای گوناگون ازجمله اقلیمی، 
زیســتی و ارتباطی مطرح گردد. این عامل گرمایی ســبب حذف تالار 
پشــت ایوان و قرارگیری ایوان به صورت عنصر اصلی خانه، در راستای 
این محور گشته اســت؛ بنابراین فضاهای سرپوشیده )ایوان( در محور 
اصلــی، هم زمان و هم مکان، هم حریم بیــرون و درون و هم مفصل و 
محل اتصال فضاهای باز )طبیعت( با فضاهای بسته هستند و از امکان 
ترکیب با هر دو فضای باز و بسته برخوردارند. نکته دیگر سلسله مراتب 
دسترســی در محور اصلی خانه های شوشتر که با کمی تفاوت با دیگر 
خانه های ســنتی است. این مدل سلســله مراتب نیز تحت تأثیر اقلیم 
است تا بتوان بیشتر در ارتباط مستقیم با طبیعت بود تا از جهات وزش 
باد، تابش خورشــید، نظم فصول، آب و... برای ایجاد آسایش بهره برد. 
علاوه بر جهت اقلیمی، جهت معنوی نیز بر این خانه ها تأثیرگذار است. 
به طوری که محور اصلی بناها بر جهت قبله قرار می گیرند و این بر نظم 
فضایی می افزاید که ســبب یک جهت واحد و هماهنگ می شود و همه 

  مهندس علیرضا تقی زاده، دکتر ویدا تقوایی
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ســازمان فضایی بنا را حول یک محور خود شــکل می دهد. ورودی ها، 
ایوان ها، ســکوها و اتاق ها بر حول این محور ارزش گذاری می شــود و 
باعث آفرینش و بازتولید وحدت و کلیت دوباره ســازمان فضایی جدید 
می گردد؛ بنابراین، پیشنهاد می گردد در پژوهش های آینده به بررسی 
نظام فضایی مرکزی در ســازمان فضایی خانه های ســنتی و چگونگی 
تأثیر نور بر شــکل گیری فضاهــای باز، نیمه باز و بســته، حول محور 
اصلی خانه و به نقش آن در نحوه چیدمان فضاها در ســازمان فضایی 
خانه های امروزی پرداخته شود تا بدین ترتیب، معیارهای حاصل از این 
پژوهش ها، گامی مؤثر در تدویــن ضوابط و راهنمای طراحی معماری 

مسکن شوشتر باشد.

 پی نوشت ها
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رجوع کنید به نیرومند، 2535: 273.
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Ab s tract
 One of the main trends of Iranian-Islamic architecture is unity in multiplicity that can be defined clearly in 
traditional houses in the particular relation between the part and the whole. In the Iranian-Islamic architecture, 
each element, form or space can be under s tood in isolation, or in combination as a concept. This is clearly reflected 
on the spatial organization of the Iranian houses as the principle of spatial orientation, which has been revealed in 
different ways in the architecture of the traditional houses in Shoushtar.
The purpose of this research is to inve s tigate the manife s tation of unity in multiplicity in architecture that plays an 
effective role in creating the harmony between the fabric and meaning in the spatial organization of the houses in 
Shoushtar.
This research has been conducted in two domains: the fir s t covers the related topics of Islamic theoretical foundations 
such as the principle of unity, and the second includes the criteria and indices of spatial orientation in the spatial 
organization of the architecture of the houses in Shoushtar. The research has employed a mixed method with a 
qualitative approach which uses content analysis to sy s tematically analyze texts and writings. In this way, library 
research has been used for collecting theoretical data. Accordingly, concepts such as the spatial orientation of the 
manife s tation of unity principle have been analyzed as the theoretical basis of the research. In the second domain, 
the architecture of the houses in Shoushtar, including Aminzadeh House and Gazor House has been explained and 
analyzed in a table according to the theoretical foundations of the research, such as the spatial orientation.
The results show that the single layer  s tructure of the houses as the thermal element has been one of the main 
features of the main axis of the houses in Shoushtar, which has led to the presentation of a Shadadi Iwan as a space 
with various climatic, biological and communicational functions along the main axis of the house. Therefore, it 
is sugge s ted that the future  s tudies consider the central spatial sy s tem in the spatial organization of the traditional 
houses and the effect of light on the formation of open, semi-open and closed spaces around the main axis of the 
houses and its role in the way of space arrangement in the spatial organization of the modern houses so that the 
criteria derived from these  s tudies would affect the development of the rules and guidelines for the design of house 
architecture in Shoushtar.

Keywords: Unity principle, Unity in plurality, Spatial orientation, Shoushtar Houses.
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